

Dương Đông, ngày 14 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 1 và lớp 6 năm học 2025-2026

Căn cứ Kế hoạch số 247/KH-PGDĐT ngày 08/4/2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Phú Quốc kế hoạch tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 năm học 2025 – 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 14/4/2025 của Ủy ban nhân dân phường Dương Đông kế hoạch phân chia địa bàn tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 năm học 2025 – 2026;

Trường Tiểu học và THCS Nguyễn Trung Trực xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 và lớp 6 năm học 2025 – 2026, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện có hiệu quả yêu cầu, thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục trên địa bàn Phường Dương Đông; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện các cấp học.

2. Tạo điều kiện tốt nhất để học sinh trong độ tuổi tuyển sinh của từng cấp học được đến trường. Tuyển sinh đảm bảo 100% học sinh trong độ tuổi trên địa bàn quản lý vào học lớp 1. Tuyển sinh đảm bảo tất cả học sinh hoàn thành chương trình tiểu học trên địa bàn quản lý được vào học lớp 6.

3. Tổ chức tuyển sinh đảm bảo chính xác, công khai, công bằng, khách quan nhằm góp phần nâng cao chất lượng giáo dục.

4. Tuyển sinh lớp 1 đảm bảo tất cả học sinh khối này được học 2 buổi/ngày để thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018 và tuyển sinh tất cả học sinh hoàn thành chương trình tiểu học trên địa bàn quản lý được vào học lớp 6 gắn với xây dựng trường trọng điểm, trường chuẩn quốc gia.

5. Chuẩn bị tốt nhất điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên hiện có của nhà trường để đủ điều kiện dạy học cho năm học mới.

6. Hỗ trợ, tạo điều kiện tốt nhất cho học sinh trong độ tuổi tuyển sinh và cha mẹ học sinh đăng ký tuyển sinh.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyển sinh vào lớp 1

1.1. Hình thức và đối tượng tuyển sinh

- Hình thức tuyển sinh: Áp dụng hình thức xét tuyển theo Quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.



- Đối tượng tuyển sinh: Tuyển sinh trẻ **thường trú hoặc tạm trú ở địa bàn khu phố 11 và khu phố 12**. Đối với các trường tuyển sinh theo địa bàn được phân chia, nếu có dư chỉ tiêu thì chủ động liên hệ với Ban giám hiệu các trường khác trên địa bàn phường để tiếp nhận (nếu trường đó thiếu chỉ tiêu), tạo điều kiện học tập cho học sinh.

- Chỉ tiêu: Vận động 100% trẻ đủ tuổi trong địa bàn quản lý vào lớp 1 và trẻ hoàn thành chương trình mầm non 5 tuổi trong địa bàn quản lý. Số lớp 1 mở là 02 lớp với 60 học sinh.

1.2. Độ tuổi tuyển sinh

Trẻ 6 tuổi (sinh năm 2019) theo Quy định trong Điều lệ trường Tiểu học.

Trường hợp đặc biệt: Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào lớp 1 ở tuổi cao hơn từ 1 đến 3 tuổi so với quy định.

1.3. Hồ sơ tuyển sinh

- Đơn xin nhập học lớp 1 (theo mẫu của trường).

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ, khi đăng ký cần mang theo một trong các loại **giấy tờ xác định thường trú, tạm trú để đổi chiếu**: Căn cước công dân của cha mẹ (có thông tin thường trú) hoặc điện thoại cài đặt ứng dụng VNNeID (có thông tin Cha, Mẹ hoặc học sinh) hoặc Giấy tạm trú còn hiệu lực và số định danh cá nhân học sinh.

- Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình mầm non 5 tuổi (nếu có).

1.4. Thời gian tuyển sinh

Tổ chức tuyển sinh **từ ngày 01/6/2025 đến ngày 30/6/2025** (Thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

1.5. Bộ hồ sơ tuyển sinh

- Bộ hồ sơ tuyển sinh gồm: Kế hoạch tuyển sinh của đơn vị được Phòng GD&ĐT thành phố phê duyệt; Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh; Biên bản họp xét của hội đồng; Danh sách người học dự tuyển; Danh sách người học được tuyển đã được phòng GD&ĐT phê duyệt (*Biểu mẫu như năm học trước*).

- Nộp báo cáo về phòng GD và ĐT thông qua chuyên viên phụ trách chuyên môn Tiểu học 01 bộ hồ sơ tuyển sinh năm học 2025 - 2026 chậm nhất **ngày 15/8/2025**.

2. Công tác tuyển sinh vào lớp 6

2.1. Hình thức và đối tượng tuyển sinh

- Hình thức tuyển sinh: Áp dụng hình thức xét tuyển theo Quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Đối tượng tuyển sinh: Tuyển sinh học sinh **hoàn thành chương trình lớp 5 thường trú hoặc tạm trú ở khu phố 3, khu phố 4, khu phố 6, khu phố 9**. Đối

với các trường tuyển sinh theo địa bàn được phân chia, nếu có dư chỉ tiêu thì chủ động liên hệ với Ban giám hiệu các trường khác trên địa bàn phường để tiếp nhận (nếu trường đó thiếu chỉ tiêu), tạo điều kiện học tập cho học sinh.

- Chỉ tiêu: Vận động 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học trong địa bàn quản lý. Số lớp 6 mở là 06 lớp với 246 học sinh.

2.2. Độ tuổi tuyển sinh

- Độ tuổi dự tuyển là 11 (Sinh năm 2014) theo Điều lệ trường THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học.

Những trường hợp đặc biệt: Những học sinh được học vượt lớp hoặc những học sinh vào học tiểu học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định ở tiểu học thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm hoàn thành chương trình tiểu học. Học sinh người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở độ tuổi cao hơn ba tuổi so với tuổi quy định.

2.3. Hồ sơ tuyển sinh

- Đơn xin dự tuyển sinh vào lớp 6 (theo mẫu của trường).

- Bản chính học bạ Tiểu học có xác nhận đã hoàn thành chương trình tiểu học (kèm theo Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình bậc tiểu học (nếu có)).

- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ, khi đăng ký cần mang theo một trong các loại **giấy tờ xác định thường trú, tạm trú để đổi chiếu**: Căn cước công dân của cha mẹ (có thông tin thường trú) hoặc điện thoại cài đặt ứng dụng VNNeID (có thông tin Cha, Mẹ hoặc học sinh) hoặc Giấy tạm trú còn hiệu lực và số định danh cá nhân học sinh.

2.4. Thời gian tuyển sinh

Tổ chức tuyển sinh **từ ngày 01/6/2025 đến ngày 30/6/2025 (Thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau)**.

2.5. Bộ hồ sơ tuyển sinh

- Bộ hồ sơ tuyển sinh gồm: Kế hoạch tuyển sinh của đơn vị được Phòng GD&ĐT thành phố phê duyệt; Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh; Biên bản họp xét của hội đồng; Danh sách người học dự tuyển; Danh sách người học được tuyển đã được phòng GD&ĐT phê duyệt (*Biểu mẫu như năm học trước*).

- Nộp báo cáo về phòng GD và ĐT thông qua chuyên viên phụ trách chuyên môn THCS 01 bộ hồ sơ tuyển sinh năm học 2025 - 2026 chậm nhất **ngày 15/8/2025**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo trường xây dựng và nộp kế hoạch tuyển sinh, tờ trình tham mưu với Trưởng phòng GD&ĐT xin thành lập Hội đồng tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 năm học 2025 - 2026 **trước ngày 05/5/2025**.

2. Triển khai kế hoạch tuyển sinh đã được Phòng GDĐT phê duyệt rộng rãi toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động, cha mẹ học sinh, học sinh và niêm yết công khai tại đơn vị.

3. Phó Hiệu trưởng chuyên môn Tiểu học chủ động phối hợp với Lãnh đạo các trường và điểm trường Mầm non có trẻ thuộc địa bàn quản lý để nắm số lượng, danh sách trẻ 5 tuổi và thông báo, quy định thời gian tuyển sinh để Lãnh đạo trường yêu cầu GV dạy lớp Lá thông báo đến CMHS nộp hồ sơ đúng quy định.

5. Phó Hiệu trưởng chuyên môn THCS chủ động phối hợp với Lãnh đạo các trường Tiểu học có học sinh thuộc địa bàn quản lý để nắm số lượng và danh sách học sinh hoàn thành chương trình bậc tiểu học.

6. GVCN khối 5 thông báo phụ huynh học sinh khối 5 nhận và nộp hồ sơ tuyển sinh **theo địa bàn quản lý** đúng thời gian quy định nêu trên.

7. Đăng tin thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin điện tử nhà trường để CMHS và học sinh nắm bắt kịp thời.

8. Thông báo kế hoạch tuyển sinh đã được Phòng GDĐT phê duyệt trên bảng Thông báo và bảng Thông tin tuyên truyền của đơn vị.

9. Phân công cán bộ, giáo viên làm công tác tuyển sinh và tổ chức xét tuyển theo quy định của Bộ GD-ĐT.

10. Trong thời gian thực hiện công tác tuyển sinh, nếu phát hiện có vấn đề đột biến về số lượng học sinh, các thành viên làm công tác tuyển sinh báo cáo Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh để Chủ tịch Hội đồng báo cáo **khẩn** về Lãnh đạo Phòng GDĐT xin ý kiến chỉ đạo thực hiện.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 và lớp 6 năm học 2025 – 2026 của đơn vị trường Tiểu học và THCS Nguyễn Trung Trực. Để nghị toàn thể CB, VC, NLĐ trong đơn vị nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc liên hệ với Hiệu trưởng để trao đổi, thống nhất thực hiện./.

Noi nhận:

- Phòng GDĐT tp Phú Quốc;
- CM TH và THCS PGDĐT;
- UBND Phường DD;
- BND các khu phố 3,4,6,9,11,12;
- Các Trường MN, TH trên địa bàn;
- CB, VC, NLĐ, CMHS và HS;
- Niêm yết công khai;
- Website của trường;
- Lưu: VT, HT, CM, hồ sơ.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Anh Khoa

DUYỆT CỦA LÃNH ĐẠO PHÒNG GD&ĐT THÀNH PHỐ PHÚ QUỐC

KÝ TRƯỞNG HỘ KHẨU
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Đặng Văn Đồng